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Økonomisk kommentar: Bruttoledighed og AKU-ledighed, september 2013 
 
Blandede signaler fra arbejdsmarkedet 

Bruttoledigheden er vokset lidt den seneste måned. Fra august til september er bruttoledigheden vok-

set med 700 fuldtidspersoner og er nu på 151.300 fuldtidspersoner. Ledighedsprocenten er dog 

uændret på 5,7 pct. af arbejdsstyrken. Siden årsskiftet har der været en faldende tendens i bruttoledig-

heden, som dog sandsynligvis har været drevet af udfaldet af dagpengesystemet. Den stikprøvebase-

rede AKU-ledighed, som til en vis grad fanger de ledige, som falder ud af dagpenge systemet, har siden 

årsskiftet også haft en faldende tendens. Således er AKU-ledigheden faldet med 8.000 personer siden 

årsskiftet. De seneste tre måneder er AKU-ledigheden dog vokset med 10.000 personer, men samtidig 

er beskæftigelsen også vokset med 9.000 personer. Uanset i hvor stort omfang faldet i arbejdsløshe-

den siden årsskiftet dækker over en reel jobfremgang, tyder flere og flere indikatorer dog på, at en reel 

jobvending på arbejdsmarkedet er rykket tættere på. Vendingen vil dog bl.a. pga. de store sparepakker 

i EU formentlig blive svag, hvorfor der fortsat er behov for at holde fokus på vækst og beskæftigelse 

herhjemme på den korte bane. 
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Bruttoledigheden er fra august til september vokset med 700 fuldtidspersoner. Dermed er der nu 
151.300 personer i Danmark, som er arbejdsløse, svarende til 5,7 pct. af arbejdsstyrken.  Bruttoarbejds-
løsheden har ellers haft en faldende tendens siden årsskiftet. Siden årsskiftet er bruttoledigheden såle-
des faldet med knap 11.100 fuldtidspersoner. Det fremgår af figur 1. 
 
Der er dog usikkerhed over i hvor stort et omfang faldet i ledigheden siden årsskiftet dækker over en 
reel jobfremgang.  Faldet i bruttoledigheden kan være et udtryk for et større udfald af dagpengesyste-
met. Det er dog bemærkelsesværdigt, at også AKU-ledigheden, som i hvert fald til en vis grad fanger 
arbejdsløse uden ret til dagpenge og kontanthjælp også har haft en faldende tendens siden årsskiftet. 
Siden årsskiftet er AKU-ledigheden således faldet med 8.000 personer og udgør i dag 205.000 perso-
ner (7,1 pct. af arbejdsstyrken). Det fremgår også af figur 1.  
 

Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden og AKU-ledigheden 

 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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De seneste tre måneder har der dog været en lille stigning i AKU-ledigheden, som dog skal tolkes for-
sigtigt. Samtidig med stigningen i AJKU-ledigheden de sidste tre måneder er AKU-beskæftigelsen 
nemlig også vokset. 
 

Uanset i hvor stort omfang faldet i arbejdsløsheden siden årsskiftet dækker over en reel jobfremgang 

tyder flere og flere indikatorer dog på, at en reel jobvending på arbejdsmarkedet er rykket tættere på. 

Vendingen vil dog bl.a. pga. de store sparepakker i EU formentlig blive svag, hvorfor der fortsat er be-

hov for at holde fokus på vækst og beskæftigelse på den korte bane. 
 
Samtidig er ungdomsledigheden fortsat meget høj, ligesom der er indikationer på, at flere fortsat skub-
bes ud på kanten af arbejdsmarkedet.  
 
Gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere vokser således fortsat på trods af de 
på overfladen mere positive ledighedstal.  
 
Derfor er der i de kommende finanslovsforhandlinger også behov for at holde fokus på at skabe vækst 
og arbejdspladser på den korte bane. 
 
 
For yderligere kommentarer og interviews kontakt: 

Senioranalytiker 

Erik Bjørsted 

Tlf. 33 55 77 15 

Mobil 27 68 79 50 

eb@ae.dk 

Kommunikationschef 

Mikkel Harboe 

Tlf. 33 55 77 28 

Mobil 28 36 87 50 

mh@ae.dk 
 


	Blandede signaler fra arbejdsmarkedet
	For yderligere kommentarer og interviews kontakt:


